Molina parece haber tropezado con la siguiente frase de Suárez:

“sed necesse est ut hi auctores fateantur illum concursus esse supernaturalem quoad modum, quatenus per illum fit aliquis modus supernaturalis in actu, nisi fortasse supernaturalitatem actus ponant in sola aliqua extrinseca denominatione, quod omnino falsum esse censeo. Supponendo autem (ut supponimus) actus esse in sua entitate supernaturales, evidens est concursus supernaturalem et eiusdem ordinis esse ad illos necessarium” 40.

De más monta es la segunda diferencia entre Suárez y Molina, que éste formula diciendo:

“Hallé más, V. R. afirmar allí contra mí y proballo, el concurso universal ut a Deo emanabat, no ser indiferente, ut ab arbitrio nostro determinaretur ad diversas rationes formales actus, mas determinate Deum illo influere et agere ad rationem formalem particularem quae producitur a libero arbitrio aut a quacumque causa secunda; ita quod non solum tota il-

39 L. c. Véase J. SAGUÉS, *¿Crisis en el Bañecianismo?* EstEcl 22 (1948) 699-749:  
40 *De auxiliis* III c. 3 § 3.

la ratio formalis totalitate effectus sit a Deo per illum concursum, como yo digo, mas que determinetur a Deo illo suo concursu ad illud esse specificum et numericum, sicut determinatur a causa secunda" <sup>41</sup>.

En efecto, Molina había escrito en la *Concordia* frases como ésta:

"Deus namque generali concursu influit ut causa universalis influxu quodam indifferenti ad varias actiones et effectus, determinatur vero ad species actionum et effectuum a particulari influxu causarum secundarum, qui pro diversitate virtutis cuiusque ad agendum diversus est: aut, si causa libera sit, in ipsius potestate est, ita influere ut producat potius haec actio quam illa, puta velle, quam nolle, aut ambulare, quam sedere, et hic effectus potius, quam ille, nempe hoc artefactum potius, quam aliud, vel etiam suspendere omnino influxum ne ulla sit actio. Porro concursus Dei generalis determinatur a particulari concursu causarum secundarum, non secus ac influxus Solis, qui etiam universalis est, determinatur ab influxu hominis, ut producat homo, et ab influxu equi, ut oriatur equus: Sol enim et homo generant hominem, ut secundo Physicorum habetur, eademque ratione Sol et equus generant equum" <sup>42</sup>.

Suárez en su primer período de profesorado, y aun hasta 1590, no hubiera hallado dificultad en suscribir esa frase. Pero una meditación más atenta le llevó a recusar todo decreto abstracto, general y confuso, y por lo tanto todo concurso indeterminado de Dios, como lo hemos hecho notar en otra parte <sup>43</sup>. Por eso, en el opúsculo *De auxiliis* dedica dos columnas a probar "*quo pacto Deus distinctissime ad particularem actum concurrat*", probando su sentencia en la forma siguiente: